In primo
libro quid
tractaue.

iiit.

Excusatio
auctoris.

discipulis inuestiganda. Sed rationem aliquam me
habere oportuit eorum, qui his sacris iam primum
instituantur, ne si statim mysteria singula illis discen-
da exhiberem, vel operis prolixitate, vel materia
perplexitate, abigerem, & tanquam ab adytis ex-
cluderem. Nam in prædictis etiam nõ omnino cauere
potui, quin obscuriora quædam vel auribus saltem
insolita & superstitiosa quasi videantur nouitijs se-
ctæ huius, alioqui in speciem difficilioris, eò quod ple-
raque de principijs causisq; præcepta merè Theori-
ca, nullo sensu neq; experientia, sed tantum animi ima-
ginatione proprie depræhenduntur. Sed hac tamen
adhibitis exemplis aliunde etiam ascitis, vt ab arte
vel à sensu, & experimento, & ab analogia simi-
liumq; collatione, extrinsecus petita, vtiq; se ita ha-
bere tandem experimur, atq; deinceps ex insequen-
ti argumento magis experiemur. Hinc enim de mun-
do vniuerso, de cælo, de elementis, & quatenus ista
generationsi conseruationiq; rerum naturalium sint
necessaria, dicitur hoc secundo libro, maiore aliquan-
to cum voluptate quam hæctenus. Etenim hac con-
templatio multo iucundissima debet existimari, &
homine liberali dignissima, præsertim, si hic senserit
omnia ista propter humani generis vsum & conser-
uationem esse à Deo creata, si sciat se imaginem istius
vniuersi & $\mu\iota\kappa\rho\acute{\alpha}\nu\sigma\mu\omicron\upsilon\pi\omicron\varsigma$ esse, vt Plato inquit, hoc
est, minorem & alterum mundum, non minorem cer-
te dignitate, sed mole, at longe maiorem, & meliorem
nobili

Quid se-
cundo lib.
docet.

Cõmen-
datio hu-
iustRACTA-
tionis.

nobilitate naturæque sua, vtpote qui sit mundi quasi
dominus, vel saltem vsufructuarius, vt iure consulto-
rum verbo vtatur in re non dissimili. Neq; verò otiosa
tantum voluptas ex hac contemplatione mundi par-
tiumq; eius discenti obuenit. Sed mirabilis quoq; cõ-
moditas adeò vt aliqua pars humana felicitatis (si
qua in hoc mundo potest accidere nobis) illinc depen-
deat siquidem nemo potest negare, ex harum rerum
scientia & inspectione, sapientiam atque benigni-
tatem Dei veri agnosci, in eiusq; amorem ac obser-
uantiam eos inde illici, qui gratis animis talia reue-
renter observant, nec tanta Dei numera atque opera
nobis peculiariter edita fastidunt. Et longum esset
hic indicare exemplisq; probare, quoniam modo p̄
maximi etiam viri, nõ solam voluptatem, sed et hac
maioraq; commoda, quam nunc breuiter attingi, perce-
perint ex mundi creaturarumq; obseruatione. Quo-
ties enim Dauid & Salomon, sapientissimi omnium
qui fuerunt principes, Dei peculiarem prouidentiam,
caram, sollicitudinem, beneficentiam, & in summa
bonitatem eius lætissimis hymnisq; encomijs qua cele-
brant? Quam in cælestibus, in terrestribus, in huma-
nis creaturis & rebus, apertissime exhibeat, & am-
bitiose quasi ostendet? At qui ista à sanctissimis viris
celebrata, nemo rectè intelliget nisi qui physice te-
neat scientiam, hoc est, qui causas & effectus totius
nature in vniuerso mundo efficaciter operantis per
Dei virtutem sibi infusam inuestigarit et cognoue-
ris

rit. Eat ergo nunc aliquis ac talem rideat aut cōtem
nat professionem, quæ sacris quoq; literis intelligen-
dis, adeoq; ad ipsum Deum agnoscendum ita multū
prodesse ostenditur adeo manifeste ut nemo sanus
Adhorta- contra sentire possit. Proinde studiosos iam rursū
tio. admonitos velim, ut reliquis audiendis atq; dis-
cendis simul animum & conatum non segniter inten-
dant, & inde Deum patrem misericordem incipiant
agnoscere, qui si minutulas quoq; creaturas, ut cadu-
cos flosculos virgulta, lapillos, vermiculos, aliāq;
animacula tam opere ornas & curat, multo certe
maiores sollicitudinem corporis animēq; hominum
idem benignissimus pater suscipit.

DE MVNDO.

Caput I.

Mundus
vnde di-
catur.

Synony-
ma mūdi.

PRIMO: Mundum hunc latini vocant, quem
greci νόστος vtriq; ab ornatu & pulchritu-
dine sua, quod proximè post Deum, & hominem, spi-
ritusq; nihil sit neq; pulchrius, neq; ornatius, vel ad-
mirabilius, quàm ipse mundus. Et hunc alioqui vni-
uersitatem vel vniuersum appellant, eò quod mun-
dus tanquam sedes amœnissima & capacissima com-
plectatur, contineatq; omnia vniuersaq; simplicia
mixtæque corpora. Vulgus tamen, & sacra etiam li-
tera, sepe Mundi vocabulo significant terram, & ho-
mines terram habitantes.

SE-

SECUNDO: Prolixa & ferè supernuacua qua
stio est. Vtrum vnus tantum an plures sint mundi.
Quam Aristoteles in 1. Cœli tractat. 3. exanimat.
Mundus
vn^o ne an
plures.
Probans vnum tantum, non plures esse mundos, vt
senferunt post Democritum Epicurei, cuius disputa-
tionis hoc ferè caput est. Quia vnus tantum motus
cœli regularis est, ergo vnum est primum mobile, &
vnicus est mundus. Si enim plures mundi essent o-
porteret etiam plures diuersosq; motus & locos ex-
tra cœlum esse, atque ita vacuum admitti, & in infi-
nitum fieri progressum, quod vtrung; prorsum ab-
horret à natura.

TERTIO: Mundus est substantia corporea, cō-
plectens suo ordine cœlum & terram, & quacung;
Mundus
quid.
in cœlo & terra continentur. Huius definitionis A-
ristotelica sumpta ex libro de Mundo sensus facile
patet, cum sit ex partibus mundi sumpta, quarum a-
lia sunt simplices, vt cœlum & elementa, alia sunt
composita, vt corpora mixta ex quatuor elemen-
tis.

QUARTO: Partes mundi bisariam inquirun-
tur, scilicet, secūdam situm & secundum relationē.
Mundū
partes.
Quia secundum locū vel sitū vniuersa machina mū-
di diuiditur in duas regiones, quarū Superior, voca-
tur regio Aethera cœlestis, id est, cœlū, infra eodem
cap. proximo. Inferior aut est regio elementaris, cō-
tinens orbem ignis, aeris, aquæ & terræ, infra eodem
cap. 6. Secundum relationem verò, quatenus totum
confer-

Partes
mundi se
cundum
relationē
principa-
les mundi
partes.

confertur & diuiditur suis partibus. Mundi partes longe sunt plures, quarum alia principales, alia minus principales, vel minuta dicuntur. Principales, vt nouem caeli cum stellis, vt quatuor elementa cum corporibus mixtis, & contentis collocatisq; in vno quog; orbe elemētari inanimatis vel animatis. Quae sunt Meteora, Metallaria, Plante, Animantia, Homines, quorum maxima pars in aqua terraq; degit. Minus autem principales mundi partes & minuta sunt, membra, partes, artus, & articuli preditorum corporum, & iam enumeratarum in genere substantiarum accidentia. De quibus ex sequentibus parebit abunde. Sic ergo patet quod supra dixi in primo ad finem capitis penultimi. Mundum esse immutabilem in tota substantia sua. Sed mutabilem esse tamen secundum partes, elementares praesertim & mixta substantias. Neque hoc dici absurde probant exempla plurima, vt mare totum dicimus non posse exhauriri, quod tamen partibus exhauritur, cum sentina purgatur in nauis, vel plura vasa implentur aqua marina.

Materia
mundi.

QVINTO: Causa mundi sic ferè inuestigantur. De materia mundi ex qua sit compositus, inter se ambigunt eruditi. Poeta enim & vetustissimi, volunt mundum ex chao esse factum tanquam ex materia prima, qua sit creata rudis et informis primum & inde digesta atque disposita secundum vniuersi mundi partes. In hac opinione est Ouidius, secutus

Hesio-

Hesiodum in Theogonia. Qui scribit & Deos quog; natos ex illo Chao. Vide in primo Metamorph de descriptionem Chaos.

Ante mare & terras.

Ecclesiastici verò rectius sentiunt, mundum esse ex nihilo creatum, hoc est, ex nulla materia factum à Deo. Peripatetici opinantur mundum planè aeternum, hoc est nunquam incipisse, neq; destitutum esse. Plato autem in Timæo dialogo, quem de creatione mundi scripsit, non ita alienus est à nostra & Ecclesiasticorum sententia & fide. Sed reuera de creatione, vel aeternitate mundi, humana ratio nihil certi potest intelligere, ne dū statuere. Iuxta illud ad Hebr. 11. Fide intelligimus, aptata esse secula verbo Dei, vt ex inuisibilibus fierent visibilia. Constat ergo fide, Mundum creatum incepisse aliquando, sed non interitum esse planè nec post extremum diem, cur purgabitur & renouabitur pristinaeq; amenitati restituetur, vt scholastici verbose disputant. Cum ergo, vt dixi aeternum esse mundum peripatetici opinentur, materiam quog; primam ipsi mundo coaeternam esse volunt, ex qua mundus cum suis partibus sit factus, tamen est longe alia materia prima caeli, alia elementorum, vt verbose contendunt peripatetici, in libro de caelo & mundo priore.

SIXTO: Forma substantialis mundi est ipsa Forma quidem perfectissima & absolutissima, suis partibus mundi sub optime distincta & ornata essentia. Quam perfecti-

M onem

De mūdi
eternitate
quid sen-
tienda.

Forma
mundi in
animata.

onem describit & probat Aristot. mox in principio operis de Cælo & Mundo. Verum ista forma mundi est inanimata, hoc est, non habet propriam animam, licet gubernetur à nobilissimo spiritu Dei, & inde ab angelis, vt dictum est supra in primo cap. 35. Sic & Virgilius in 6. inquit. Deus nobilissima mens agitat molem mundi, & magno se corpore miscet. Vbi omnia spiritus intus alit. Sed forma accidentaria mundi vniuersi magno consensu est orbicularis & spherica, id est, merè & æquabiliter rotunda. Vt Plinius in 2. cap. 2. & Aristot. in 2. libro de cælo cap. 3. probat aliquot rationibus. Vt perfectissima figura est in perfectissimo corpore mundi, sed spherica figura est omnium perfectissima. Ergo mundus est sphericus. Minorem probat Arist. in 2. cap. 3. de Cælo. Tu alias rationes quære apud autorem spheræ materialis. Efficiens autem causa mundi, tametsi iuxta peripateticos nulla sit, qui eum æternum esse credunt, tamen autore Mose & Platone in Timæo, Deus est mundi opifex & creator omnium partium eius, totiusq; vniuersi. Quem Deum etiam peripatetici dicunt esse motorem et gubernatorem mundi. Qui per medias causas quæq; agat. Vide in 8. Physicorum & in 11. atq; 12. Metaphy. Finalis causa Mundi est, contere intra se & fouere omnes singulasq; partes suas enumeratas supra, ad gloriam Dei & vtilitatem hominum. Effectus autem accidentiaq; mundi cum plura sint, tamè hæc quinq; præcipue enumerantur.

Efficiens
caus. mun
di.

Finalis
caus. mun
di.

S E P T I -

S E P T I M O: Mundus est finitus non infinitus. I. Mundus Quia nihil habes finitum motum, est infinitum. Sed finitus. Mundus habet finitum motum quotidianum, quo circumgeratur in 24. horis. Ergo mundus non est infinitus. Maiorem probo. Quia finiti ad infinitum nulla est proportio. Item. Alioqui linea infiniti corporis ducerentur à centro in infinitum & distarent infinite à centro, quod si accideret, nullo modo recurrere posset intra finitum tempus. Item, Omnis figura habet finem & terminum, sed mundus est figuratus spherica. Ergo mundus est finitus. Vide plura in primo de cælo tractat. 2. I T E M, Mundus est vnus non plures, alioqui rursus admitteretur infinitum & vacuū quoq; contra natura captum. Quia si plures essent mundi, tum extra cuiusq; cælum, esset aliquid. Iam verò extra cælū prorsus nihil est. I T E M, Mū- dus est æternus secundum peripateticos, vt sapientiam dictum est. I T E M, Mundus est perfectissimum corpus proxime post hominem. I T E M, Mundus est sedes & habitaculum Dei, spirituum, & corporum, atque eorum quæ his accidunt. Atque hæc de vniuerso mundo in præsens dixisse satis sit, plura enim ex insequentibus patebunt.